ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra mechaniky K132

Praha 2016

Návrh prvků stavebního systému
na bázi odpadních materiálů při zpracování kamene

Design of Elements of Building Systems
Based on the Waste Materials During Processing of Stone

Bakalářská práce

Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Plachý, Ph.D.

Lukáš Hlubocký

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

V Praze dne 22. 05. 2016
........................................
Lukáš Hlubocký

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Tomáši Plachému, Ph.D. za jeho čas a trpělivost

při konzultacích, cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych rád poděkoval

Ing. Zdeňku Proškovi za konzultace ohledně materiálového řešení navržených směsí

a poskytnutí vstupních surovin pro jejich výrobu. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat

Jaromíru Hrůzovi za spolupráci při práci v laboratořích. Práce vznikla v rámci řešení projektů

Centra pro nanotechnologie ve stavebnictví FSv ČVUT v Praze. Experimentální část práce byla

podpořena z prostředků ČVUT v Praze v rámci projektu SGS16/201/OHK1/3T/11 a díky

podpoře projektu GA ČR GA15-12420S,

V Praze dne 22. 05. 2016
........................................
Lukáš Hlubocký

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím odpadního materiálu při zpracování kamene. Zaměřena

je na materiály na bázi mramoru a vápence ve formě drtě a kalu, konkrétně jde o materiál

v surové podobě nebo v podobě mikromletého materiálu. Řešen je návrh směsi cementového

kompozitu s použitím odpadního materiálu jako náhrady za cement a kamenivo. Dále práce řeší

návrh vodorovného prvku stavebního systému. Součástí řešení je zjednodušený statický výpočet

v programu Excel, který na základě zadaných rozměrů a charakteristik referenčního objektu

a velikost otvoru specifikuje materiálové charakteristiky cementového kompozitu. Zároveň jsou

v práci popsány experimentální metody měření vybraných vlastností materiálů. Byla zkoumána

zpracovatelnost čerstvé směsi cementového kompozitu, jeho smrštění a objemová hmotnost,

pevnost v tlaku a pevnost v tahu za ohybu a dynamický modul pružnosti na vzorcích

40 × 40 × 160 mm při stáří vzorků do 28 dní.

Klíčová slova

Kamenné moučky, mramorový kal, odpadní materiály, recyklace, rezonanční metoda,

mechanické vlastnosti, smrštění

Abstract

The thesis deals with the use of waste materials in the processing of stone. It is focused

on materials based on marble and limestone in the form of crushed and sludge, namely

the material in the raw form or in the form of micronized material. The solution is a draft

of mixture of cement composite material with using waste as a substitute for cement

and aggregates. Next the paper deals with design of the horizontal component of the building

system. The solution includes a simplified static calculation in Excel, which specifies

the characteristics of the cement composite material based on the dimensions and characteristics

of the reference object and based on the size of the hole. Simultaneously, the paper describes

the experimental methods for measuring the selected material properties. The workability

of fresh mixtures of cement composite, the shrinkage and density, compressive strength

and flexural strength and dynamic modulus of elasticity were investigated on samples

40 × 40 × 160 mm up to 28 days of age.

Keywords

Stone powder, Marble sludge, Waste materials, Recycling, Resonance method, Mechanical

properties, Shrinkage
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11 ÚÚvvoodd

Bakalářská práce se zabývá využitím odpadního materiálu, který vzniká při zpracování

kamene. V práci se zaměřuji hlavně na problematiku v oblasti Egypta a Blízkého východu,

kde ročně dochází k produkci velkého množství tohoto odpadního materiálu, ale není téměř

využíván. Produkovaný odpadní materiál je pouze skládkován v blízkosti průmyslových závodů.

Zaměřuji se na odpadní materiál produkovaný mramorovým průmyslem. Skládkování ohrožuje

životní prostředí a snižuje možnost využití zaneseného území. Z důvodu téměř žádného využití

tohoto odpadu se jedná o odpadní materiál s takřka nulovou cenou.

V práci se zabývám současným stavem problematiky, jaké má odpadní materiál složení a

jaká je možnost současného využití. V práci uvádím odborné publikace, které se zabývají

možností využití tohoto odpadu ve stavebnictví. Dále v práci řeším návrh směsi na bázi

cementového kompozitu s využitím co nejmenšího množství cementu a současně co největší

využití odpadního materiálu z průmyslu na zpracování mramoru. Odpadním materiálem

je mramorový kal z řezání, broušení a leštění mramoru a drcený mramor a vápenec z těžby

těchto surovin.

Práce řeší také vybrané mechanické vlastnosti navržených směsí a metodiky, kterými byly

tyto vlastnosti zkoumány. Zjednodušeným statickým výpočtem pomocí výpočtového dokumentu

v programu MS EXCEL, řeším požadovanou pevnost materiálu pro možnost výroby

vodorovných prvků stavebního systému. Na základě výsledků experimentálně zjištěných

vlastností materiálu je cílem předběžně navrhnout a posoudit vodorovné prvky stavebního

systému. Posouzení provádím zjednodušeně pouze pro ověření vhodnosti navržených směsí.
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22 SSoouuččaassnnýý ssttaavv pprroobblleemmaattiikkyy

Celosvětově se produkuje velké množství odpadního materiálu, který vzniká při těžbě,

zpracování a úpravě přírodního kamene. Z důvodu zlepšení či snížení znehodnocování životního

prostředí a snížení množství odpadních materiálů, které již nelze druhotně využívat, se rozmáhá

snaha o zužitkovávání těchto odpadních materiálů v souladu s principy udržitelného rozvoje.

Zpracovávat lze druhotně odpadní materiály přímo ve formě, ve které je produkujeme nebo

ve formě vzniklé po recyklaci. Většina dnes méně používaných odpadních materiálů vyžaduje

určitý druh recyklace či jejich úpravu. Odpadní materiály je nutné třídit nebo z nich separovat

nebezpečné složky, tyto složky mohou být zdravotně závadné nebo mohou poškozovat finální

produkt fyzikálními či chemickými reakcemi, které vznikají při zpracování, úpravě nebo

zabudování materiálu do stavby a působení vnějších vlivů na materiál jako jsou například

povětrnostní vlivy.

Hlavní problematikou, kterou řeším, je odpadní materiál, který vzniká při těžbě, zpracování

a úpravě přírodního kamene. Při těchto činnostech vznikají dva druhy odpadního materiálu.

V průběhu těžby vzniká pevný odpad ve formě štěrku a kameniva, jílů a dalších materiálů, které

mají zrna o velikosti vetší než 125 μm. Při zpracování a úpravě vznikají odpadní materiály jako

kamenné kaly a další materiály z broušení a řezání, dále pak například při drcení a mletí

kamenné odprašky. Odpadní materiály druhého typu mají zrna menší než 125 μm (Prošek 2016).

Množství odpadního materiálu při těžbě a zpracování přírodního kamene každým rokem

stoupá. Jeho využití je nedostatečné v poměru k jeho produkci. I když není Česká republika

velkým producentem tohoto odpadu, Český ekologický ústav eviduje množství odpadního

materiálu z těžby a zpracování kamene přes 500 tisíc tun. Udávané množství pro ČR je však

dle odhadů podhodnocené. Vavruška odhaduje roční produkci tohoto odpadního materiálu

na 2,5 milionu tun (Vavruška 2002). V roce 2010 nově odhadoval množství tohoto odpadního

materiálu uloženého na skládkách (Obrázek 1) Kotecký na 20 milionů tun (Kotecký 2000).

Obrázek 1 – Skládka (odval) u dolu Nosek v Tuchlovicích – vlevo, Severní svah
„Buštěhradské haldy“ – vpravo (Štrupl 2012).
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Do hlavních deseti celosvětových producentů lomového kamene patří Čína, Indie, Turecko,

Írán, Itálie, Brazílie, Španělsko, Egypt, Portugalsko a USA. Hmotnostní procentuální zastoupení

jednotlivých zemí znázorňuje následující graf (Obrázek 2). Hlavních deset producentů lomového

kamene dohromady představuje 92,6 % světové produkce lomového kamene dle statistik

v roce 2009 (Aukour 2011).


[…]


zfAM ydprovsRd  , , (2.3.2-13)

kde MRd je moment únosnosti průřezu [kNm], As,prov je navržená plocha tažené výztuže [mm2],

fyd je návrhová pevnost betonářské výztuže [MPa] a z je skutečné rameno vnitřních sil [mm].

Konstrukce vyhoví na ohybové namáhání, pokud je splněna podmínka:

EdRd MM  , (2.3.2-14)

Musíme ještě ověřit, zda je splněn předpoklad dostatečného protažení výztuže, na němž je

tento předešlý postup založen. V našem případě se jedná pouze o zjednodušený návrh

vodorovného prvku a ověření tohoto předpokladu zatím není provedeno. Z konstrukčních

důvodů se v prvku navrhuje ještě konstrukční výztuž u horního líce prvku. Konstrukční výztuž

slouží pro zachycení případných tahů u horních vláken prvku a jako opora pro vyvazování

třmínků.

V prvku dochází také ke smykovému namáhání. Z tohoto důvodu je nutné ověřit únosnost

tlačené diagonály. Pokud únosnost tlakové diagonály nevyhoví, nejsme schopni žádným

množstvím smykové výztuže zajistit přenesení posouvajících sil. Únosnost tlakové diagonály

VRd,max se posuzuje podle vztahu:

EdcdRd VzbfV 






2max, cot1

cot
, (2.3.2-14)

kde VEd je posouvající síla od zatížení [kN], fcd je návrhová pevnost betonu v tlaku [MPa],

b je šířka průřezu [mm], z je rameno vnitřních sil v daném průřezu [mm], θ je úhel sklonu

smykových trhlin (zjednodušeně uvažujeme cot θ = 1,5) a ν je součinitel vyjadřující vliv

přídavných namáhání podle vztahu:







 

250
16,0 ckf

 , (2.3.2-15)

kde fck je charakteristická pevnost betonu v tlaku [MPa].
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Smykovou výztuž v podobě třmínků navrhujeme na posouvající sílu VEd,1 [kN], kterou

uvažujeme ve vzdálenosti d od líce podpory. Posouzení únosnosti třmínků VRd,1 [kN] se provádí

podle vztahu:

1,
1

1, cot Ed
ydsw

Rd Vz
s

fA
V 


  , (2.3.2-16)

kde fyd je návrhová pevnost výztuže [MPa], z je rameno vnitřních sil v daném průřezu [mm], θ je

úhel sklonu smykových trhlin (zjednodušeně uvažujeme cot θ = 1,5), Asw je plocha jednoho

dvoustřižného třmínku [mm2], kterou vypočteme podle vztahu:

4




n
Asw , (2.3.2-17)

kde n je střižnost třmínku (n = 2), Øt je průměr profilu třmínku [mm] a s1 je rozteč třmínku,

kterou stanovíme z podmínky:

cot
1,

1 


 z
V

fA
s

Ed

ydsw
(2.3.2-18)

Zároveň je nutné splnit konstrukční zásady pro maximální rozteče třmínků:

 mmds 400;75,0min1  , (2.3.2-19)

Jako poslední část u posouzení na smyk i na ohyb je nutné provést kontrolu stupně

vyztužení. Je potřeba dodržet minimální i maximální meze procenta vyztužení

(ČSN EN 1992-1-1 a Bílý 2015). Dále se posuzují prvky na MSP. Jelikož se jedná o prvotní

zjednodušený návrh pro získání informací o možnosti použití našeho materiálu i pro vodorovné

prvky, nebude zatím posouzení na MSP prováděno.

Øt
2
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33 CCííllee bbaakkaalláářřsskkéé pprrááccee

Cílem práce je návrh optimálního složení směsi obsahující malé množství cementu

s využitím co největšího množství odpadního materiálu. Navržené směsi by měly sloužit

pro návrh vodorovných prvků stavebního systému pro stavbu jednopodlažního objektu. Hlavním

cílem je zjistit vliv poměrů použitých plniv ve směsi. Zjistit optimální poměr mezi obsahem

mikromleté mramorové moučky a drceným vápencem frakce 0 – 2 mm v závislosti na vybraných

mechanických vlastnostech materiálů, které jsou důležité pro návrh vodorovných prvků.

Nejprve je nutné navrhnout složení ucelené řady sad vzorků cementového kompozitu. Obsah

cementu byl na základě požadavku, na co nejmenší jeho množství, navržen na 10 hm. %. Návrh

množství vychází z poznatků získaných z publikace od autora Prošek (2016). Vstupní suroviny

pro návrh složení směsí a navržené složení směsí řeším v kapitole 4.1.

Na vyrobených vzorcích následně zjišťuji vybrané mechanické vlastnosti. Jednotlivé

výsledky mechanických vlastností a experimentální metody jejich měření jsem popsal

v kapitolách 4.2 až 4.4. Vždy je uveden popis zkušební metody, způsob vyhodnocení zkoušek

a výsledky zkoušek s diskuzí.

Ve spolupráci s Jaromírem Hrůzou jsme navrhli jednopodlažní nízkonákladový rodinný

dům. Jaromír Hrůza provedl dispoziční řešení a rozměrovou koncepci objektu. Na základě jeho

podkladů jsem zpracoval vizualizaci tohoto objektu a vizualizaci stavebního systému, pro který

jsem řešil návrh vodorovných prvků.

Na příkladu navrženého vzorového objektu jsem vypracoval zjednodušený statický výpočet

pomocí výpočtového dokumentu v programu MS EXCEL. Dokument na základě zadaných

rozměrů objektu spočítá zatížení na vodorovný prvek stavebního systému (překlad). Dále

vypočte požadovanou pevnost v tlaku materiálu pro výrobu zadaného překladu. Další část

dokumentu je věnována posouzení s již vybraným konkrétním materiálem. V kapitole 4.6 jsem

sepsal krátký návod na použití tohoto výpočetního dokumentu.