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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh prvků stavebního systému na bázi odpadních materiálů při zpracování
kamene

Jméno autora: Lukáš Hlubocký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Pavel Tesárek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za hodně komplexní, student musel prokázat své znalosti hned v několika oblastech, které nejsou součástí
náplně běžného bakalářského studia, např. při návrh směsí a použití impulzní metody.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno, navíc je zde představena i koncepce návrhu rodinného domu, který je použit jako „vzorový příklad“.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody odpovídají standardním postupům, ale kladně hodnotím komplexnost a návaznost jednotlivých kapitol praktické
části, která navazuje na provedenou rešerši.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Jednoznačně je možno konstatovat, že student se seznámil s danou problematikou a je schopen se v ní orientovat, při řešení
jednotlivých částí i řešení své BP jako celku použil inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text v práci je po jazykové i odborné stránce na vysoké odborné úrovni. Použité objekty jsou jasné a přehledné a vhodně
doplňují text.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující připomínky a otázky?

1) V závěru práce je konstatováno, že pro zachování zpracovatelnosti je nutno do směsí s vyšším obsahem
mikromleté moučky přidávat vodu, což způsobuje vyšší hodnoty smrštění. Je možno toto smrštění
nějakým způsobem eliminovat?

2) Je podle studenta zásadní typ kamene použitý ve formě mikromleté moučky, např. při porovnání vápence
a křemene?

3) Dají se použité výsledky a data využít při „ekonomické analýze“? Jaké další parametry by byly ještě
potřeba?

Předložené otázky a poznámky nijak nesnižují úroveň předložené BP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2016 Podpis: